
学校だより９号 平成2９年３月７日発行

き ず な
北九州市立折尾西小学校
校長 二 宮 利 之

児童数５０９名

１年間のまとめをしっかりと…。
今年度もいよいよ残すところ半月程になりまし

た。この１年間、保護者・地域の皆様に支えられ
ながら、教育活動を進めてこれましたことを心か
ら感謝申し上げます。まだ、平成２８年度のまと
め、そして、卒業式という大きな行事を残してい
ます。全教職員で力を合わせ、最後まで頑張って
参りたいと思っております。また、１年間のまと
めと復習を行い、特に学習面での一人一人の弱点
克服のための指導に力を入れてまいります。

心に残った６年生を送る会
３月４日（土）に、６年生と在校生とのお別れ

集会が開かれました。教職員とスクールヘルパー
の皆さんが見守る中、来年の折西小を背負う５年
生児童の進行で行われました。
各学年からの、心のこもった出し物や贈り物、

ゲームや全校合唱、思い出のアルバム等、しっと
りとした雰囲気の中にも、笑いありの有意義な時
間を過ごすことができました。
在校生から、６年生に向けて「優しかった」「か

っこよかった」「あこがれでした」などと心温まる
感謝の言葉が述べられました。特に「お手本を姿
で示してくれた」などという言葉は、１年間がん
ばってきた６年生にとっては、心に響く感謝の言
葉だったことと思います。
人から手厚く世話をしてもらうことが普通にな

っている世の中で育つ子どもたちです。折にふれ
て、「お世話になったことを実感する、振り返る」

そして、「お世話になった人に心を尽くす・礼儀を
尽くす」ということを、しっかりと教育の場では
行わなければならないと考えています。
お別れ集会は、お世話になった６年生に在校生

が礼を尽くす場です。その在校生の心をしっかり
と感じ取って、にこやかに、そして涙ぐみながら
参加してくれた６年生に、心から「よい学校をつ
くってくれてありがとう」という気持ちでいっぱ
いになりました。
このような集会を

作り上げた５年生、
そして６年生です。
卒業式も立派な式に
してくれることと思
います。よい門出が
できるように、教職
員一同指導・準備に
励んでいきます。

３月の学校行事予定

７日（火）希望の塔入庫式６年
１０日（金）中学校卒業式
１５日（水）校納金再振替日

６年生修了式・式場準備
１６日（木）第４９回卒業証書授与式

※１～４年は、お休みです。

２３日（木）給食終了
２４日（木）修了式（１～５年）

ブックヘルパー・読み聞かせ

ボランティアの方々への感謝の会

４月 ７日（金）平成２９年度１学期始業式
１１日（火）中学校入学式
１２日（水）小学校入学式
１３日（木）給食開始２～６年
２０日（木）給食開始１年
２２日（土）学習参観・ＰＴＡ総会

２５～２８日 家庭訪問（5/1予備日）

学校評価アンケートについて

先日行いました学校評価アンケートにご協力い
ただきましてありがとうございました。９２％と
という高い回収率で、保護者の皆様の学校教育へ
の関心の高さの表れだと思っております。
いただきましたご意見は全教職員で共有いたし

ます。そして、改善できるところはさっそく取り
組んで参りたいと思っております。
アンケートの中で、

¡ 国語科、特に「文章を書かせること」の取組
¡ 音読・読書等の継続的な取組
¡ 子どもの個性を認めた声かけ・指導方法など

への配慮
などについて多くの方から、よい評価をいただき
ました。
また、「挨拶ができる子が育っている」「一人一

人を気にかけ、親身に、冷静に助言をいただける」
「上級生が下級生を大切にし、よい校風である」
などと心がけていることを適切に認めていただき、
ありがたく思っています。励みになります。
反面、「児童へ指導する際の適切な言葉遣い」「学

習内容を十分に身に付けられていない児童への個
別指導の充実」「学校からの情報発信の内容の充実」
など、課題もいただきました。今後、見える形で
改善して参りたいと思います。
また、安全・安心に関する内容のご意見が多く、

安全パトロール隊の方やスクールヘルパーの方へ
「子どものことをよく理解してくださっている」
「献身的に尽力してくださり、感謝の一言です」
等の、感謝の言葉がたくさん寄せられました。子
どもたちも、感謝のことばをヘルパーの皆さんに
日頃より伝えているようです。
来年度も、学校の教職員、保護者、地域の方々

が互いを認め合い、敬い合いながら、折尾西小学
校をよい環境にしたいと思います。その中で、す
ばらしい子どもたちが、引き続き育っていくこと
ができるように、ご協力をお願いいたします。

※ 裏面も、ご覧ください。


